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петти и шести семестар

4 контакт часови неделно

8 (4+4) ECTS кредити 

положен испит по Урбанистичко планирање 1
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Цели:
- Стекнување на основни познавања за 
системот на урбанистичкото планирање и 
контекстот во кој тоа се остварува; 

-Запознавање со методите и техниките на 
урбанистичката анализа, програмирањето и 
урбанистичкото планирање;

- Стекнување основни познавања за видовите 
урбанистички планови.
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Во зимскиот семестар се изучуваат:
- системот на урбанистичкото планирање, актерите во 
планирањето, планирањето и јавниот интерес, развојот 
на методологијата на урбанистичко планирање и фазите 
на урбанистичко планирање;
- снимањето и анализата на постојната состојба на 
природните чинители и животната средина, населението, 
активностите и изградениот простор. 
- стратегија на развој и програмирање на потребите. 
Стратегија на развој на животната средина. Проекција на 
развојот на населението, дејностите, домувањето и 
инфраструктурата и соодветно програмирање на 
потребите.
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Во летниот семестар детално се изучуваат:
- фазите на урбанистичкото планирање и планирањето на 
различните наменски целини во градот. 
- планирањето на отворените простори и просторите 
осетливи од аспект на нарушување на природната 
средина. 
- планирањето на регионално ориентираните активности. 
- планирањето на локално ориентираните активности. 
- планирањето на сообраќајната и комуналната 
инфраструктура. 
- спроведувањето на планот и следењето на неговото 
остварување и промените во градската и природната 
средина.
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Во зимскиот семестар се изработуваат кратки задачи 
поврзани со запознавање и елементарна примена на: 
- регулаторни линии, површини за градење, основни 
урбанистички показатели и др. 
- инсолациски анализи; 
- елементи на сообраќај: улици, паркинзи, подземно 
паркирање и гаражирање; 
- елиминирање на урбанистичко-архитектонски бариери;
Задачите содржат иницијални информации и нивна 
примена во зададени услови.
Последната задача претставува примена на стекнатите 
знаења на конкретна локација во Скопје.  
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Во летниот семестар:
- се анализира сегмент од градскиот простор со димензии 
од сса 10 ха наменет за домување; 
- се врши програмирање и 
- се планира овој простор со варијанти на основниот 
концепт за негово урбанистичко уредување. 
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Организација на наставата
Наставата е организирана во четири циклуси од по шест 
термини. 
По секој од овие циклуси следува проверка на стекнатите 
теоретски знаења. 
Посебен термин во секој семестар е предвиден за 
консултации за испитот. 
Образовни излези
Основни познавања за системот на урбанистичко 
планирање, за методологијата на урбанистичкото 
планирање и видовите и содржината на плановите. 
Умеење да се разберат и применат основните елементи и 
показатели во урбанистичките планови.
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Основна литература
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Обврски на студентите:

- задолжителна посета и активно учество во наставата

- успешно изработени колоквиуми 

- успешно изработени вежби 
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Оценување:
Завршната оценка се оформува врз основа на:
- редовноста и активноста во наставата (макс. 8 бодови), 
- успехот од колоквиуми за проверка на стекнатите 

теоретски знаења (макс. 44 бодови) и 
- успешно изработени вежби (макс. 48 бодови).

Предуслов за оценување на студентката/от е присуство 
на најмалку 70 % од теоретскиот и практичниот дел на 
наставата.

Бројот на освоени бодови кореспондира со оценките 
според Правилата за студирање. 



Што е урбанизам?



Што е урбанизам, а што урбанистичко 
планирање?



Што е урбанизам, а што урбанистичко 
планирање?
Има ли разлика помеѓу нив?



Што е урбанизам, а што урбанистичко 
планирање?
Има ли разлика помеѓу нив?
Има ли разлика помеѓу урбано планирање и 
урбанистичко планирање?



Што е урбанизам, а што урбанистичко планирање?
Има ли разлика помеѓу нив?
Има ли разлика помеѓу урбано планирање и урбанистичко 
планирање?

Теоретска и практична дејност чија цел е преуредување на 
старите и изградба на нови градови и населби како плански 
организирани целини, а според естетските, хигиенските и 
практичните потреби на жителите

Систематски развој на нови градски подрачја или обнова на 
постојни градски подрачја со цел да се подобрат условите на 
живеење   Random House Word Menu

Управување со градовите најчесто со цел да се избегнат или 
намалат вообичаените урбани проблеми како што се пропаѓање 
на градски делови, пренаселеност, сообраќајни и други видови 
на преоптеретеност   Oxford Dictionary of Geography

Дејност чија цел е подобрување на градската средина и 
постигнување на определени социјални и економски цели 
Britannica Concise Encyclopedia 
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Кој го изработил Основниот урбанистички 
план за Скопје по земјотресот?

А) Кензо Танге

Б) Константинос Доксијадис

В) ван ден Брук и Бакема

Г) ЗУАС во соработка со меѓународни 
експертски тимови
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Скопје: Планови ХХ и ХХI век
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Урбанистички план на Скопје
Димитрије Леко, 1914 год.
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Генерален регулационен
план на Скопје,
Јосиф Михајловиќ, 1929 год.
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Генерален регулационен план
на Скопје
Лудјек Кубеш, 1948 год.
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Скопје, состојба 1963 год.
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Скопје, состојба 1965 год.
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Скопје, планирана состојба во 1971 год.
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Скопје, планирана состојба 1981 год.
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Скопје, планирана состојба на сообраќајната мрежа во 1981 год.
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Скопје, планирана состојба на системот на центри 1981 год.
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Скопје, долгорочен планиран развој на поширокиот регион
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на Kenzo Tange, 1965 год.
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на Radovan Miščević и Fedor Wenzler
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на Edvard Ravnikar
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Конкурсен труд за центарот на 
Скопје на Luigi Piccinato
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на Aleksandar Đorđević
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на Maurice Rotival
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Конкурсен труд за центарот на Скопје на van den Broek и Bakema
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Конкурсен труд за центарот на Скопе на Славко Брезовски
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Конкурсен труд за 
центарот на Скопје
на Кензо Танге
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Конкурсен труд за 
центарот на Скопје
на Кензо Танге
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Урбанистички план за 
центарот на Скопје, 
1967 год.
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Макета на Градската
порта
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Макета на дел од Градскиот ѕид
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Основен урбанистички план на Скопје, ЗУАС, 1985 год.
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ДУП за Малиот ринг
Скопје, Грчев, Коробар,
М. Пенчиќ, 1997 год.
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Генерален урбанистички план на Скопје, АПП, 2002 год.
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Генерален урбанистички план на Скопје, АПП, 2012 год.
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ДУП за Малиот ринг,
2012 год.
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